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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

" DOGUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA -DFD_

-

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

1. AREA REQUISITANTE DA DEMANDA

Area Reqwsntantek ; Secretaria Muncipal de Assistencia Social

Varlete Ines Calixto

F_{es“ponéé_veli pela ldler"nbanda

Eemaii ' pmbj_social@barradojacare.pr.gov.br

43 35371212

Felefone :

. g

P. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

A presente demanda surg
show para comemoragao

Dezembro de 2024 com: Chacara
o enriqueci
experiéncia até entao inédita nomunicipio tratando
contratagéo sera realizada por meio de inexigibilidade visando

CRAS, trazendo assim

critica especializada artis

e da necessidade de contratagdo do s
da Confraternizagéo dos grupos

se de uma a

ta Nacionalmente conhecido.

how de Jodo Netto e equipe para

SCFV e PAIF na data do dia 05 de
da Marilza, para o0 grupo participante de acbes oferecidas pelo
mento nos eventos proporcionando a0s participantes uma

o 8s [

presentagéo de nivel Nacional. A
que o artista & reconhecido pela

Item

Descrig¢ao

\ Unidade \ Quantidada

Contraragéo de Joéo Netto e
confraternizagdo dos grupos
data do dia 05 de Dezembro
de duragdo. Hospedagem,

01

contratada

alimentagéo, transpoerte e servigoes de camarim por conta da

equipe para apresentagédo na Unidade 01
SCFV e PAIF,com local a ser definido na

de 2024 com apresentagéo de 03:00 horas
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3.JUSTIFICATIVA o

A contratagdo se faz necessaria para atender a SCFV e PAIF para a
Confraternizagdo de finalizagéo das agdes do CRAS para o ano de 2024 na data do
dia 05 de Dezembro de 2024 com local a definir. Despesas de hospedagem,
alimentacao, transporte servi¢os de camarim porconta da CONTRATADA.

A solugéo consiste na contratagdo do show de Jo&o Netto e equipe para as

confraternizagéo dos grupos do CRAS na data do dia 05 de Dezembro de 2024,

trazendo assim o enriquecimento no evento proporcionando aos participantes uma

experiéncia até entdo inédita no municipio tratando se de uma apresentaggo de nivel
Nacional

contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade visando que 0 artista é reconhecido pela critica
especializada artista Nacionalmente conhecido.

4. RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS

A contratagao tem como Objetivo maior a ser alcancado, é o evento referente a comemorag&o da
confraternizagdo dos grupos do SCFV e PAIF conforme data citada acima. Proporcionando aos
participantes um momento Uinico e prazeroso, com uma apresentagao pessoal e animada, para
trazer algo novo ao publico alvo..

5. PRAZO PARA PAGAMENTO

O prazo para pagamento sera de 15 (quinze) dias Uteis, contados a partir da data de apresentagao
da nota fiscal/fatura pela empresa contratada, devidamente atestada pelo fiscal do contrato,
representante do érgaolentidade contratante. A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada dos
documentos comprobatérios de regularidade fiscal da Contratada.
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Em conformidade com a legislagdo que rege o tema, encaminhe-se ao responsavel pela contratacédo para
analise de conveniéncia e oportunidade para a contratag&o e demais providéncias cabiveis.

Barra do Jacaré, 22 de Outubro de 2024.

(S
7] N
Varlete Ines Calixto
Secretaria Municipal de Assistencia Social




MUNICiPIO DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

‘ 1. DESCRIGAO DA_NECESS|DADE DA CONTRATAQA_O* )

1. A contratagdo se faz necessaria para atender a 0S grupos do SCFV e PA!F para o
evento de Confraternizagdo dos grupos que acontecera na data do dia 05 de
Dezembro de 2024 no local: Chacara da Marilza. Despesas de hospedagem,

alimentagao, transporte servigos de camarim por conta da CONTRATADA.

N

ey

2 PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL _,j
1.

e

No momento, a Administragéo Publica Municipal ainda esta desenvolvendo o plano c~ie

contratagao anual, portanto, para esse ano nao foi finalizado. Entretanto, a contratacao

'ﬂ]ﬂ esta alinhada com os objetivos € metas do 6rgéo. Ainda que ndo haja um Pl'ar'\o de
Contratagdes Anual, a contratagéo esta em conformidade com os principios €
diretrizes estabelecidos na legislagdo aplicavel e no interesse publico. A previséo de
recursos financeiros necessarios para a realizagéo desta contratagéo sera incluida no
orgamento do 6rgéo ou entidade, garantindo a viabilidade financeira da contratagao.

r& DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO J

2. Show no clube municipal com no minimo 3:00 horas de duragao, inicio e termino
aproximadamente as 21 ‘00 as 0:00 horas para confraternizacao de fim das agoes do
CRAs na data do dia 25 de Julho com local: Chacara da Marilza. Além dos requisitos
técnicos, a contratagdo deve contemplar critérios e praticas de sustentabilidade.

[ 4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

1. Foram analisado os seguintes cenarios para a contratagao.
‘” 2. Foram pe~squisados com alguns artistas a possibilidade de show nessas datas e o
| grtlsta Jozo Netto e sua equipe nos proporcionou um valor acessivel e com agenda
livre nas datas mencionadas acima.
2.3.  Assim decidimos pela contratagéo na modalidade Inexigibilidade de licitagao.

2,
2

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E MEMORIAS DE
CALCULO*

2.4. Estimativa das quantidades a serem contratadas: A estimativa das quantidades de
show a serem contratados foi elaborada conforme necessidade da Secretaria.

Memorias fle c:_éllqulo: A estimativa das quantidades foi obtida por se tratar de uma
apresentagdes distintas para as respectiva data comemorativa.
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6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAOE DOCUMENTAGAO CORRELATA*
25 Tabela estimativa do valor da contratagéo:

N° Item Quantidad Preco Valor Total
e Estimada Unitario
Referencial
1 |Show com Joao Netto e equipe, | 1 R$ 4.800,00 | R$ 4.800,00

composta por violao, sanfona, percussao
e vozes, com repertorio variado na data do
dia 05 de Dezembro de 2024 com local a
definir. Transporte, alimentacgao,
hospedagem, hidratagdo e camarim por
conta da CONTRATADA

Total R$ 4.800,00 J

Em anexo encontram-se os documentos que respaldam os pregos unitarios referenciais e as
memérias de calculo

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO Al

26. A solugdo consiste na contratagdo de show para evento de Confraternizagéo de
finalizagao das agdes do CRAS, trazendo assim o enriquecimento no evento, tratando
se de uma apresentagao de nivel Nacional, mantendo a tradi¢éo de dangas e musicas
tipicas do nosso pais. A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade,
visando que o artista em sua carreira tem um grande reconhecimento

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO* J

27.  Decidimos ndo parcelar a solugéo, uma vez que se trata de um show e ndo sendo
possivel o seu parcelamento.
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‘ 9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

2.8. Objetivo maior a ser alcangado e a confraternizagao de finalizagao das agdes do CRAS
do ano de 2024, proporcionando aos participantes, um momento Unico e prazeroso
com uma apresentagao musical inédita em Nosso Municipio.

\ 10.PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO j

29. Ao analisarmos a possivel aquisigéo/contrataqéo, ficou constatado que nao serao
necessarias providéncias prévias ao contrato.

E.POSSWEIS IMPACTOS AMBIENTAIS J

2.10. Os possiveis impactos ambientais associados 2 contratagéo de show incluem a
abordagem do tema nos materiais de comunicagao e durante todo o evento, uso de
transporte coletivo para ida e volta da equipe, uso de matérias reciclados em detalhes

no palco, uso de lixeiras para coleta seletiva no local.

12.POSICIONAMENTO CONCLUSIVO: VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA
CONTRATAGAO*

-

211. Sintese dos resultados: A analise realizada no Estudo Técnico Preliminar permitiu
identificar a necessidade de realizar a licitagao para a contratagdo do show para
evento de confraternizagéo de termino das agdes do CRAS na data mencionada
acima.

Barra do Jacaré, 22 de Outubro de 2024.

an
(g

Varlente Ines Calixto
Secretario Municipal de Assistencia Social

v
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CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR Telefone/Fax (43) 3537-1212 —
CEP 86.385-000

TERMO DE REFERENCIA

1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO
1.1. O objeto da presente contratagéo de Jodo Netto e equipe conforme tabela abaixo:

| Item Descrigdo Detalhada do Objeto Und. ‘ Qtd. Valor max.

1 | Show com local a definir, de Jodo Netto e Und 1 R$ 4.800,00
equipe com no minimo 03:00 horas de
duracdo no dia 05 de Dezembro de 2024,
despesas de transporte, alimentagao,
hospedagem, hidratagéo e camarim por conta

da banda
I

1.2. O contrato tera um prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da assinatura do
contrato.

13. A execucdo do objeto devera ser concluida dentro do prazo contratual, contado a partir
da emissao da Ordem de Fornecimento.

1.4. No caso de inexecugao total ou parcial do objeto contratual, o fornecedor ficara sujeito
as sangdes previstas na legislag@o aplicavel e no contrato.

15. Estas condigdes gerais estao sujeitas as disposicoes contidas na Lei 14.133/21, que
regula as licitagbes e 0s contratos administrativos pertinentes a esta modalidade de
aquisi¢ao.

2. FUNDAMENTAGAOE DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
2.1.  Objetivo maior a ser alcangado € a apresentagéo no evento referente a comemoragao
da confraternizagéo dos grupos do SCFV e PAIF, proporcionando aos participantes uma
maior integragéo e conhecimento da cultura regional, alem de trazer novas abordagens
com som presencial, trazendo uma maior inclus&o e satisfagéo a este publico.
22. As despesas de hospedagem, alimentac3o, transporte servigos de camarim por conta
da CONTRATADA.
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A solugéo consiste na contratagdo do show de Jodo Netto e equipe para show para
confraternizagdo de fim de ano das acbes do CRAS na data do dia 05 de Dezembro de
2024, trazendo assim 0 enriquecimento no evento proporcionando aos participantes
uma experiéncia prazerosa no municipio tratando se de uma apresentagdo de nivel
Nacional. A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade visando que 0 artista
é reconhecido pela critica especializada artista Nacionalmente conhecido.

RIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO

Aquisi¢ao e Implementagé&o:

3.1.1. A contratagdo de Banda show sera feita por meio de processo de Inexigibilidade,

seguindo rigorosamente 0 disposto na lei 14.133/21.

3.1.2. A execugdo do contrato sera monitorada e avaliada pelos servidores responsaveis

pela gestdo e fiscalizagdo do contrato. Eles verificardo a conformidade do show
realizado.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO INCLUINDO CRITERIOS E PRATICAS SUSTENTAVEIS

41.

Requisitos Técnicos e Funcionais:

Os possiveis impactos ambientais associados 2 contratagdo de show incluem a
abordagem do tema nos materiais de comunicagao e durante todo o evento, uso de
transporte coletivo para ida e volta da equipe, uso de matérias reciclados em
detalhes no palco, uso de lixeiras para coleta seletiva no loca

5. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

5.1.

Designagéo de Responsaveis:

5.1.1. A gestdo do contrato ficardo a cargo da Secretaria Municipal de Assistencia Social,

5.2.
5.3.

Sra. Varlete Ines Calixto e fiscalizagéo do contrato a cargo da Coordenadora do
CRAS: Silvania Cristina Dutra Silva. A funcdo destes servidores inclui o
monitoramento do desempenho do contrato, a verificagéo da conformidade do show.
Eficiéncia no atendimento: a empresa contratada deve responder a qualquer solicitagao
da Administragdo em até 24 horas em 95% dos casos.
Resolucdo de Conflitos e Penalidades:

53.1. Em caso de conflitos relacionados ao contrato, a Administragdo e a empresa

contratada devem primeiro buscar uma solugdo amigavel através de negociagao
direta. Se nao for possivel alcangar uma solugdo dessa forma, sera solicitado
abertura de processo administrativo.

5.3.2. As penalidades pela nao conformidade com as obrigagdes contratuais incluem

multas, suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administragdo, conforme estabelecido nos artigos da Lei n°
14.133/21. A aplicagéo de penalidades sera precedida de processo administrativo
que assegure 0O contraditério e a ampla defesa.

6. DAS OBRIGAGOES DO CONTRATO

6.1.

O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avengadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
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consequéncias de sua inexecugao total ou parcial (Lei n° 14.133/2021, art. 115, caput).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, 0
cronograma de execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunsténcias mediante simples apostila (Lei n°
14.133/2021, art. 115, §5°).

6.3. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).

6.3.1. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
a execugéo do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagé@o
das faltas ou dos defeitos observados (Lei n° 14.133/2021, art. 117, §1°).

6.3.2. O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogao das
medidas convenientes, a situagao que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n° 14.133/2021, art. 117, §2°).

6.4. O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes resultantes de sua execugao ou de materiais nela empregados
(Lei n° 14.133/2021, art. 119).

6.5. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administragéo ou
a terceiros em razéo da execucdo do contrato, nio excluira nem reduzira essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou © acompanhamento pelo contratante (Lei n°
14.133/2021, art. 120).

6.6. Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais resultantes da execucio do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).

6.6.1. A inadimpléncia do contratado em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais nao transferira a Administragao a responsabilidade pelo seu pagamento
g n&o podera onerar o objeto do contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121,

19.

6.7. As comunicagdes entre o 6rgéo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, 0 USO
de mensagem eletrénica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2°).

6.8. O o6rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogéo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3°).

6.9. Serdo exigidos a Certidao Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

6.10. A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste termo de referéncia,
seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus 0S riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto.

. FORMAS E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

7.1.  Modalidade de Licitagao: Inexigibilidade
71.1. Tendo em vista a natureza do objeto e o valor estimado para a contratagéo, sera
adotada a modalidade de Inexigibilidade, conforme determina a Lei n° 14.133/2021.
Esta modalidade é a mais adequada para a contratagdo de Banda show que
constituem o objeto desta contratagao.
7.2.  Tipo de Licitagao:

02
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8. DO RECEBIMENTO

8.1. Os servicos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, contado do
recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, mediante termo detalhado, quando
verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

82. O contratante realizara inspegao minuciosa de todos os servigos executados, por meio
de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados
pelo servigo, com a finalidade de verificar a adequagéo dos servicos e constatar e
relacionar os arremates, retoques e revisdes finais que se fizerem necessarios.

83. Para efeito de recebimento provisorio, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal
técnico do contrato ira apurar o resultado das avaliagdes da execugéo do objeto e, sé
for o caso, a analise do desempenho e qualidade da prestagéo dos servigos realizados
em consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no
redimensionamento de valores a serem pagos 3 contratada, registrando em relatorio a
ser encaminhado ao gestor do contrato.

8.4. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execucio ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagao
ndo atestar a ultima e/ou Unica medigao de servigos até que sejam sanadas todas as
eventuais pendéncias que possam Vvir a ser apontadas no Recebimento Provisério.

8.5. O recebimento provisorio tambem ficara sujeito, quando cabivel, a concluséo de todos
os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrugdes exigiveis.

8.5.1. Os servigos poderéo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificagao
da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

8.6. O recebimento provisorio ou definitivo nao excluira a responsabilidade civil pela solidez
e pela seguranga do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita
execucéo do contrato.

9. CONDIGOES DA CONTRATAGAO
9.1. Previamente a celebragdo do contrato, a Administracdo verificara o eventual
descumprimento das condigdes para contratagéo, especialmente quanto a existéncia
de sangdo que a impega, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais
como:
a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido
pela Controladoria-Geral da Uni&o (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); €
b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela
Controladoria-Geral da Uni&o (https:/lwww.gonaltransgarencia.qov.br/sancoes/cneg)
9.2. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e de seu
sécio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as
sangdes impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a
proibigéo de contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica
da qual seja sécio majoritario.
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Caso conste na Consulta de Situagao do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

O fornecedor sera convocado para manifesta¢do previamente a uma eventual negativa
de contratagao.

Nzo serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagéo de CNPJ/CPF diferentes,
salvo aqueles legalmente permitidos.

Se o fornecedor for a matriz, todos 0s documentos deverao estar em nome da matriz, e
se o fornecedor for a filial, todos os documentos deveréo estar em nome da filial, exceto
para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos
que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da
matriz.

Serao aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de numeros
de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizagao do recolhimento dessas contribuigdes.

Para fins de contratagéo, devera o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de
habilitagao:

0.91. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade

© ©

©©

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELL:
inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada
de documento comprobatério de seus administradores;

Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagéo
de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os
créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados,
inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°
1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-
Geral da Fazenda Nacional.

Wi

9.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),
9.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justica e Trabalho (CNDT)

10. DO PAGAMENTO.
10.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 15 dias, contados a partir do

10.2.
10.3.

recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancéria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao da
regularidade fiscal.

Havendo erro na apresentagédo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagao, ou, ainda, circunstancia que impegca a liquidagao da despesa, como, por
exemplo, obrigagdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
comprovagédo da regularizagéo da situagao, nao acarretando qualquer onus para a
Contratante.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR Telefone/Fax (43) 3537-1212 —
CEP 86.385-000

11. DAS DOTAGOES ORQAMENTARlAS
11.1. Parecer contabil em anexo.

Barra do Jacaré, 22 de Outubro de 2024.

Epo
Varlete Ines Calixto
Secrestaia Municipal de Assistencia Social

”

}

vania Cristina Dutra Silva
Coordenadora do CRAS



JoAo €I NETTO

AD VIVD

Orcamento

Orgamento para Show no municipio de Barra do Jacaré-Pr com local a definir.
Apresentagéo de 03:00 hrs.

Banda:

= Violao
- Sanfona
- Bateria
il - Baixo
b - Vozes

Despesas de transporte, alimentacgéo, hospedagem, hidratacédo e camarim por conta da
banda

Total R$ 4.800,00

Atenciosamente
p Jodo Netto e equipe
] CNPJ 43.583.763/0001-15

baty O f Loty

Wesley de Andrade Cardoso

Campo Mour&o 15 de Outubro de 2024

0 jaoanettoaovivo@hotmail.com (© (44) 9 9971-7572

Av. Guilherme de Paula Xavier, 985 @joaonettoaovivo
Campo Mourao - PR




09 jaoanettoaovivo@hotmail.com

Av. Guilherme de Paula Xavier, 985
Campo Mouréo - PR

JoAo € NETTO

AD VIVD

Carta de Exclusividade

Eu, Wesley de Andrade Cardoso, portador do cpf 050.366.049-38, vocalista e
proprietario da empresa Jodo Netto ao vivo. Venho através deste, Informar que detenho os
direitos de exclusividade sobre as penas da LElI em especial atendimento ao disposto Art.
74 inciso Il da Lei 14.133, para representar em todo territério nacional as apresentacgoes de
Jodo Netto ao vivo, registrado no CNPJ 43.583.763/0001-15

Sem mais para 0 momento

Atenciosamente -
Jodo Netto e 'equipb _

eme T T

Campo Mourdo 19 de Novembro de 2024

(© (44) 9 9971-7572
@joaonettoaovivo



Certificado da Condicéo de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 050.366.049-38
CNPJ Data de Abertura
43.583.763/0001-15 20/09/2021

Nome Empresarial
WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938

Capital Social

5.000,00

Situagado Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
BaTiva 20/09/2021

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
87308-198 RUA DAS PAPOULAS 192
Bairro Municipio UF
JARDIM CIDADE VERDE CAMPO MOURAO PR
Situagao Atual

Enquadrado na condigéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 20/09/2021 -
@ Atividades

Forma de Atuagdo
Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes

Ocupagao Principal
Cantor(a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-9/02 - Produgéo musical




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributérios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigoes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o

cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvaré e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvar, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo estéa condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov,br/certiﬁcado.
Certificado emitido com base na Resolugéo n°® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 43.583.763/0001-15

Certiddo n°®: 46627726/2024

Expedigéo: 03/07/2024, &s 14:21:08

validade: 30/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se due WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 43.583.763/0001-15, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A € 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidédo séo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddao condiciona-se 4 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, @
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissé&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, PpOr
disposigéo legal, contiver forca executiva.
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Hoje as 13:02
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Insights do reel

Este reel ndo esta qualificado para ser
recomendado porque tem mais de 90
segundos. As visualizagbes de pessoas que
ndo seguem vocé podem ser menores do
que o normal.

See guidelines

Evento OR Melhoramentos #fy
3 de maio « Duragéo 2:30

® L 4 @ 7
2,4 mil 537 n 5

Visdo geral ®

Contas alcangadas
InteragBes com reels

Atividade do perfil

@ o
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Banda
Hoje as 13:02

Insights do reel

Este reel ndo estd qualificado para ser
recomendado porque tem mais de 90
segundos. As visualizagdes de pessoas que
ndo seguem vocé podem ser menores do
que o normal.

See guidelines

Evento OR Melhoramentos #fy
3 de malo - Duragao 2:30

® L @
2,4 mil 537

Visdo geral ®

Contas alcangadas
Interagdes com reels

Atividade do perfil

a0

19 de 19



Hoje as 13:02
Insights do reel

O ndmero de insights relacionados a mensagens, X

como compartilhamentos e respostas, pode ser menor

que ¢ esperado devido As regras de privacidade de
algumas regioes.
Saiba mais
O Néis #fyp #fyps #fy #sertanejo #rodeio
10 de junho de 2023 - Duragao 1:00

\‘ N ® L4 Q 7 n
1,9 mil 1,1 mil 3 6 2

( Visdo geral @
Contas alcangadas

Interagdes com reels

Atividade do perfil

@

18 de 19

=



Banda
Hoje as 13:02

Insights do reel

0 ntmero de insights relacionados a mensagens,
como compartilhamentos e respostas, pode ser menor
que 0 esperado devido &s regras de privacidade de
algumas regides.

Saiba mais

O Néis #fyp #fyp> #fy #sertanejo #rodeio
10 de junho de 2023 - Duragao 1:00

® @ [ ] 4
1,9 mil 1,1 mil 3 6

Viséo geral ®

Contas alcangadas
Interagdes com reels

Atividade do perfil

@A Q
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Banda
Hoje as 13:02

13:00 1.2

joaonettoaovivo ¥ @

628 4.059 994
publicagbes seguidores seguindo

Jodo Netto
Musicista/banda
@ youtu.belHTN101Iwas

painel profissional
25 mil visualizagoes nos ultimos 30 dias.

—
/ % \

LELULE
- //4

17 de 19
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Hoje as 12:59

PARTICIPAGAO
\. 51% Mg O |

TABERNA SNOOKER BAR

AVENIDA DAS INDUSTRIAS N350
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TABERNA SNOOKER BAR

AVENIDA DAS INDUSTRIAS N°350
CAMPINA DA LAGOA PR,

5de 19
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Banda
Hoje as 12:59

¥% COPA BEST

PILOTOPR(

| 13:00n- ABERTURADOS PORTOES
| 16:00n - PRE TREINO RECONHECIMENTO DE PISTA
| 19:30n - SANTA MISSA
| 20:30n= DJLUAN PELISARI
e 1:00n - JOAO NETTO EBANDA
| ©0:30n - DJ ALESSANDRO RANCK

6 de 19



wvalivia

Hoje as 12:59 - .

¥~ Cor STE 2024

PILOTOPROFISSIOR
EMUITD +

' 13:00n - ABERTURA DOS PORTOES
| 16:00n - PRE TREINO RECONHECIMENTO DE PISTA
| 19:30n = SANTA MISSA
| 20:30n= DJLUAN PELISARI
2 :00n -~ JOAO NETTO E BANDA )]
| ©0:30n - DJ ALESSANDRO RANCK 1

6 de 19
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Joho EQNETTD

 LEVA VOCE PARA O SHC
MATOGROSSO
MATHIAS

REGRAS DO SORTEIO NA DESCRICAQ  REALZAGAO:
®)
CAMARGO

MOURAO GARDEN EVENTOS, RUA PIONEIRO ALBERTOQ TANIGUT, 120 N
JARDIM SILVANA, CAMPO MOURAO - PR

7 de 19
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« R + 9

GARDEN

‘!
}
|

Joro @ NeTTD

| LEVA VOCE PARA O SHOW DO |
MATOGROSSO
MATHIAS

REGRAS DO SORTEIO NA DESCRICAO REALIZACAO:

MAIS INFORM

MOURAO GARDEN EVENTOS, RUA PIONEIRO ALBERTO TANIGUT, 120
JARDIM SILVANA, CAMPO MOURAO - PR

7 de 19
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v\ joaonettoaovivo
)/ Ita - Santa Catarina

8 de 19
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13:00

joaonettoaovivov @

628 4.059
publicagbes seguidores

Jodo Netto
Musicista/banda
2> youtu.be/HTN1O1lywLs

Painel profissional

ultimos 30 dias.

Bares Gosto muito
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Estado do Parana 7
Secretaria de Estado da Fazenda 3
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035256772-97

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 43.583.763/0001-15
Nome: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

a Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda nao
ificamos que, verificando 0s registros da Secretaria de
do contribuinte acima identificado,

Ressalvado o direito da Fazend
registrados ou que venham a ser apurados, cert
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome
nesta data.

estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s
o descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

natureza tributaria e nao tributaria, bem como a

Valida até 13/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/11/2024 09:1 7:33)



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938
CPF/CNPJ: 43.583.763/0001-15

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, 0s referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

istemas ePAD \U-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢do
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢iio de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Publica.

fins lucrativos que estio unpedzdas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢io Publica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 09:34:01 do dia 13/11/2024 , com validade at¢ o dia 13/12/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certidao: Eh28V9J4HBTxtcL7W7CE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO
CPE/CNPJ: 050.366.049-38

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM

mantidos pela Corregedoria-Geral da Unizio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, 08 referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
puiblicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam o5 dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagao
de entes privados no Poder Executivo Federal.

0 ro Nacional mpresas [nidoneys spensus (CELS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restri¢iio de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragdo

Piiblica.

astro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes

previstas na Lei n®12.846/2013 (Lei Anticorrup¢do).

O Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta 4 relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com d
Administra¢io Publica Federal, em fungio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou 1€rmos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 15:45:15 do dia 19/11/2024, com validade até o dia 19/12/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidio https:/certidoes.cgu.gov.br/

Cédigo de controle da certidao: CD5DMn3Sr6s8WWMIrnOA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1




19/11/2024, 15:59

Server Error in '/' Ap

The resource cannot be found.

.
plication. /

The resource cannot be found.

Description: HTTP 404. The resource you are looking for (or one of its dependencies) could have been removed, had its name changed,

or is temporarily unavailable. Please review the fo

Requested URL: /Consultarimpedidos.aspx

https://crcap.tce.pr.gov.br/Con sultarimpedidos.aspx

flowing URL and make sure that it is spelled correctly.

14




ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO ARRECADAGAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

=

Protocolo: N. Certiddo: 50364/2024
Contribuinte: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938
CPF: 43.583.763/0001-15 RG:

Endereco: RUA DAS PAPOULAS, n° 192
Bairro: JARDIM CIDADE VERDE

Complemento: Ponto de Referéncia:
Requerente:
\_ﬁi’l‘]ﬂ. Contrib.: 61195057 Validade: 21/11/2024
[ FINALIDADE ]

PARA FINS DIVERSOS

[ OBSERVAGOES]

Declaramos que para a finalidade desta Certiddo, ndo consta débitos vencidos no Cadastro deste

Municipio.

|

CAMPO MOURAO/PR, 22 de outubro de 2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via internet
https://campomourao.atende.net

Emitido Via Portal

Rua Brasil, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104- CNPJ MF n° 75904524/0001-06
Home-page: WWW.campomourao.pr.gov.br E-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938
CNPJ: 43.583.763/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situag@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br>ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:26:14 do dia 11/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/01/2025.

Codigo de controle da certiddo: 3506.25FD.2857.9533

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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e PODER JUDICIARIO A;

ETIU ESTADODOPARANA

Comarca de Campo Mouréo - Parana
TJPR

TRIBUNAL DE JUSTIGA
DO ESTADO DO PARANA

CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO E ANEXOS,
Contador,Partidor,Depositario e Avaliador Judicial

Gerson Guimaraes do Vale
Titular

CERTIDAO

LT

CERTIFICO que, a pedido verbal de parte interessada, que revendo em cartorio a meu

cargo, os livros de registro e distribuigdo de feitos deles constatei NAO  haver sido distribuido

a qualquer cartério CIVEL desta Comarca, ag&o alguma de:

FALENCIA, CONCORDATA ou RECUPERACAO DE CREDITO
JUDICIAL ou EXTRAJUDICIAL contra:

WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938, portador do CNPJ/CPF N°
43.583.763/0001-15, |NS.ESTMSLI;/56f§|5n sede na cidade de CAMPO

O referido ¢é verdade e dou fé.

Campo Mourédo - Pr, terga-feira, 19 de novembro de 2024; 14:27:34

LEANDRO
GUI MARAES cOo STA Assinado de forma digital por LEANDRO

GUIMARAES COSTA DO VALE:01563451964
DO Dados: 2024.11.19 14:28:59 -03'00'

VALE:01563451964

Cartorio Distribuidor Publico e anexos
Gerson Guimaraes do Vale - Titular
Leandro Guimarédes C.do Vale - Funcionario Juramentado

( Assinatura Digital)

suario: HELOISE Av.José Custodio de Oliveira, n® 2065 - Centro "
¢ Certidao: 00001-0000166775 GEP - 87300-020 - Fone (44)-3016-4884 Pagina- 1.




19/11/24, 15:17 Consulta Regularidade do Empregador

CAl

OAIXSE ECCNOM

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  43.583.763/0001-15
Razao

- E
Social: WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938

qw 87308-198

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/11/2024 a 02/12/2024

Certificacdo Nimero: 2024110304216164991371

‘ﬁ Informacdo obtida em 19/11/2024 15:23:31

www.caixa.gov.br

Enderecgo: R DAS PAPOULAS 192 / JARDIM CIDADE VERDE / CAMPO MOURAO / PR/

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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DANFSe vi.U
Documento Auxiliar da NFS-e

MUNIGIFIV VE LANIFU IVIWVUTVAL
(44)3518-1196
cleonice.santana@campomourao.pr.gov.br

N F& Nota Fiscal de
Servico eletronica

Chave de Acesso da NFS-e
4104303224358376300011500000000000452408831 6590190

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

45 21/08/2024 21/08/2024 09:23:22 4

Nuamero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissé@o da DPS

62 900 21/08/2024 09:23:22 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 43.583.763/0001-15 - (44) 9971-7572

Nome / Nome Empresarial E-mail

WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938 JOAONETTOAOVIVO@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

DAS PAPOULAS, 192, JARDIM CIDADE VERDE Campo Mouréo - PR 87308-198

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
00.632.911/0001-31 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
THE GROUP COMUNICACAO LTDA -
Enderego Municipio CEP
ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1700, 1694, ANDAR 16, CIDADE Séo Paulo - SP 04571-935
MONCOES
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO

Co de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal
1201 /1 - Execug@o de musica. -

Descrig8o do Servigo

1209 - Eventos Verdo 24/25

Evento realizado para o cliente BASF

Local da Prestagéo Pals da Prestagdo
Campo Mourdo - PR -

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pals Resultado da Prestagao do Servigo  Municlpio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéo

Operagéo Tributavel - Campo Mouréo - PR Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 3.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN |SSQN Apurado

- - Néo Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo
R$4£°00,00

IRR:/, P,CSLL - Retidos
R$ 0,00

Desconto Condicionado
R$

PIS/COFINS Retidos

Desconto Incondicionado
R$

ISSQN Retido

Valor Liquido da NFS-e
R$ 3.000,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais

Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: SHOW AO VIVO



DANFSe vi1.U

N F& Nota Fiscal de
Servico eletronica

Documento Auxiliar da NFS-e

UINIWIT IV Wi Wil A2 Vit
(44)3518-1196
cleonice.santana@campomourao.pr.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
410430322435837630001 15000000000004924097364960990

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e
49 02/09/2024

Numero da DPS Série da DPS

66 900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
02/09/2024 15:50:55

Data e Hora da emiss@o da DPS
02/09/2024 15:50:55

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
43.583.763/0001-15

Nome / Nome Empresarial
WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938

Enderego

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(44) 9971-7572

JOAONETTOAOVIVO@HOTMAIL.COM

Municipio CEP
DAS PAPOULAS, 192, JARDIM CIDADE VERDE Campo Mouréo - PR 87308-198
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
02.914.460/0282-41 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
SEARA ALIMENTOS LTDA -
Enderego Municipio CEP
BR-487 SAIDA PARA CRUZEIRO DO OESTE, S/N, KM 185.7 ESTRADA Campo Mouréao - PR 87305-380

BOIADEIRA LOTE A ...

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cé de Tributag&o Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal
12 1 - Execugdo de musica. -

Descrigéo do Servigo
SHOW AO VIVO

Local da Prestagéo
Campo Mouréo - PR

Pals da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspens#o da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Campo Mouréo - PR

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 3.500,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Reteng&o do ISSQN ISSQN Apurado
- - Néao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 3.500,00 R$ R$ =
IR 'P,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$C .Y - R$ 3.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: SHOW AO VIVO



DANFSe v1.0

N F& Nota Fiscal de
Servico eletronica

Documento Auxiliar da NFS-e

WIUINIVIF IV U WAV IS
(44)3518-1196
cleonice.santana@campomourao.pr.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
410430322435837630001 15000000000005024098558564517

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e

50 03/09/2024
Namero da DPS Série da DPS
67 900

Data e Hora da emiss&@o da NFS-e
03/09/2024 17:25:06

Data e Hora da emissé@o da DPS
03/09/2024 17:25:06

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
43.583.763/0001-15

Nome / Nome Empresarial
WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938

Inscrigéo Municipal

E-mail

Telefone
(44) 9971-7572

JOAONETTOAOVIVO@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

DAS PAPOULAS, 192, JARDIM CIDADE VERDE Campo Mouréo - PR 87308-198

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigédo Municipal Telefone
75.784.140/0001-05 - =

Nome / Nome Empresarial E-mail

AMAFIL INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -

Enderego Municipio CEP

PARA CIANORTE - LOTE 294-A, S/N, ZONA RURAL, DISTRITO DE SAO Cianorte - PR 87200-970

LOURENCO

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Co de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal
1201 | /1 - Execugéo de musica. -

Descrigdo do Servigo
SHOW AO VIVO

Local da Prestagéo
Campo Mouréo - PR

Pafs da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagéo Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspensé&o da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Campo Mourdo - PR

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 3.200,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

\ Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 3.»200,00 R$ R$ -
IR 'P,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$Y, .0 - R$ 3.200,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: SHOW



\
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N F& Nota Fiscal de
Servico eletrénica

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

MIUNIUIFIV VR UAVIT U VIR
(44)3518-1196
cleonice.santana@campomourao.pr.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e

41043032243583763000115000000000001523125924917930

Namero da NFS-e

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emissdo da NFS-e

yf

15 15/12/2023 15/12/2023 09:16:47 /
Numero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS
28 900 15/12/2023 09:16:47 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo
Nome / Nome Empresarial

43.583.763/0001-15

WESLEY DE ANDRADE CARDOSO 05036604938

Enderego

E-mail

(44) 9971-7572

JOAONETTOAOVIVO@HOTMAIL.COM

Municipio CEP
DAS PAPOULAS, 192 Campo Mourao - PR 87308-198
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
80.888.662/0001-89 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
MUNICIPIO DE CORUMBATAI DO SUL -
Enderego Municipio CEP
TOCANTINS, 153, EDIF PACO MUNICIPAL Corumbatai do Sul - PR 86970-000

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagado Nacional
12, 1 - Execugao de musica.
Des!' 8o do Servigo

Cédigo de Tributagédo Municipal

Contratagdo de empresa para realizagéo de show artistico musical,
incluindo som e iluminag&o, para o dia 23 de Dezembro de 2023.
Duragdo minima de 03horas, a ser realizado na Praga Séo Pedro, em
comemoragao as festividades de final de ano

CHAVE PIX: 43.583.763/0001-15
DADOS BANCARIOS:
AG: 0001

Local da Prestagéo
Campo Mouréo - PR

Pafs da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Campo Mouréo - PR

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 16.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nzo Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS

|

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALUR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 16.000,00 R$ R$ #
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 16.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: SHOW



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 — CEP 86.385-000

MEMORANDO

Exmo. Senhor
Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a autorizagdo para a abertura de
processo de Licitagédo nos termos da Lei n° 14.133/21, para a processo de inexigibilidade para
contratagdo de banda para se apresentas para oS grupos do SCFV e PAIF no evento de
confraternizagao dos grupos no dia 05 de Dezembro de 2024.

O presente pedido fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia
elaborados pela equipe de planejamento, que identificaram a necessidade da contratag&o.

Assim, solicitamos a autorizagao de Vossa Exceléncia para a abertura do referido processo,
a fim de dar prosseguimento as etapas necessarias a contratagdo dos objetos desta solicitagao.

Aguardamos a apreciagao e aprovagdo de Vossa Exceléncia para que possamos dar
continuidade as agdes pertinentes a este processo.

Atenciosamente,

garlete Inés Calixto

Secretaria de Assisténcia Social

Barra do Jacaré, 22 de Outubro de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE 7 Q/ '

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR

Telefone/Fax (43) 3537-1212 — CEP 86.385-000

MEMORANDO

Ao Exmo. Senhora
Varlete Inés Calixto
Secretario de Assisténcia Social

Assunto: Autorizagdo para abertura de processo de inexigibilidade de contratagéo de
banda.

Prezado Senhor,
AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante memorando expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a realizar o processo inexigibilidade
para contratagéo de bandas para evento confraternizagao dos grupos do SCFV e PAIF.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- A elaboragéo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando
a modalidade e o tipo de licitagao a serem adotados no certame.

2- A elaboragéo dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.

3- Ao exame e aprovagao dos documentos indicados nos itens acima.

4- Parecer contabil e parecer juridico.

in: reit boneti
' i unicipal

Barra do Jacaré, 22 de Outubro de 2024



M

PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 155/2024
Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licitagio
Assunto: Contratagéo de Banda para se apresentar para os grupos do SCFV e PAIF no evento

de confraternizag@io dos grupos no dia 05 de dezembro de 2024.

Vimos através deste, informar as dotagdes or¢amentérias, para efetuar os procedimentos
cabiveis, referente a contratagdo de Banda para se apresentar para os grupos do SCFV e PAIF
no evento de confraternizagdo dos grupos no dia 05 de dezembro de 2024.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orgamento, € que 0S
procedimentos referentes a empenho, liquidagio ¢ pagamento estario sujeitos a existéncia de
saldo na dotagéio orgamentéria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contabil constante deste parecer apresentar saldo orgamentério abaixo do necessério para
realizagdo do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementagio da referida conta através
de solicitagdo do setor responsével.

Salientamos ainda que qualquer posigdo em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicacdo da
legislag@o, no que se refere a licitagdes e contratos, ¢ de competéncia da respectiva comissio
de licitagéio e do juridico.

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2054 MANUTENCAO DO BEM ESTAR SOCIAL

 ltem Historico | Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04250 | 00.000
Juridica

08.244.0006.2055 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940

Item Histdrico - Natureza Conta | Fonte
0l Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04390 | 00.940
) Juridica -
02 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04390 | €a.940
Juridica’

08.244.0006.2057 PROJETO ESTADUAL PPAS - FR 778
Item Histérico Natureza Conta | Fonte

01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04480 | 00.778
i Juridica

NN



Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93 ,
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212

PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04480
Juridica

ea.778

08.244.0006.2058 MANUTENGCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIST.

SOCIAL - SCFV

[tem Historico i Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04620 | 00.000
Juridica ] |
02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04630 | 01.018
Juridica
03 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04630 | ea.1018
) Juridica
04 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04631 | ea.1022
Juridica
05 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04632 | 00.901
[ Juridica
08.244.0006.2059 BLOCO DE FINANCIAMENTO BLOCO PSB - FR. 934
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04730 | 00.934
Juridica
02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04730 | ea.934
L Juridica )
08.244.0006.2061 PROGRAMA IGD SUAS - BLOCO 936
Item Historico Natureza Conta | Fonte |
01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04830 00.936J
Juridica
02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04830 ea.QBi\
Juridica

Obs: Recursos Federais

Sem mais para 0 momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos

protestos de elevada estima e consideragdo.

Pago Municipal José Galdino Pereira, em 26 de outubro de 2024

S
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Contador
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARAN
96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86 385-000 — Barra do Jacaré —
Parana -
E-mail: pmbj@uol.com.br

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa,

MEMORANDO INTERNO
DO: Setor de Licitagao
PARA: Setor Juridico
Data: 04/11/2024
Prezado Senhores:
m Encaminhamos pasta da licitagdo Inexigibilidade 36-2024, para analise e emissdo do

Parecer Juridico, referente a legalidade do processo.

Certo de que seremos atendidos apresentamos val0sos préstimos de estima e

consideragao.

Atenciosamente,

Nathan LAG. Zgnatta
Assistente Administrativo



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 287/2024

Processo Administrativo n°: 101/2024
Inexigibilidade n°: 36/2024
Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagcao
Objeto da Licitagao: Contratacao do cantor Jodo Neto para se apresentar na
Confraternizagdo dos grupos SCFV e PAIF no dia 05 de dezembro de 2024.
Custo Maximo Previsto: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Origem do Pedido: Setor de licitagao

Destina-se o presente parecer a analise dos aspectos juridicos relativos a fase interna
do processo licitatério. Destacando-se que este 6rgdo juridico n&o ingressa no aspecto técnico da
contratagdo (tais como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necesséria), posto que, nédo

possui conhecimento técnico suficiente para tanto, bem como néo analisa a oportunidade e conveniéncia
da contratagéo, pois, ndo possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagao
deflagrado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo por objeto a
contratagdo do cantor Joao Neto para se apresentar na Confraternizagao dos grupos
SCFV e PAIF no dia 05 de dezembro de 2024.

Vieram a esta advogada publica os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria de Assisténcia Social; (2) Documento de
Formalizagdo da Demanda (DFD); (3) Estudo Técnico Preliminar; (4) Termo de
Referéncia; (5) informagdes sobre a banda e documentos de habilitagdo; (6) Autorizagao
do Sr. Prefeito; (7) Parecer contabil n° 155/2024; (8) Encaminhamento do Setor de

Licitagao para este Setor juridico para elaboragao de parecer juridico;

E o relatorio.

Parecer Juridico ne 287/2024 - Pagina 1 de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

2. DA ANALISE JURIDICA

Em um primeiro momento, oportuno ressaltar que este opinativo nao se
manifestara sobre os aspectos técnicos e orgamentarios do procedimento em epigrafe,
restringindo-se tdo somente a analise juridica da contratagao postulada

A Constituicdo Federal estabelece que a regra para as contratagdes publicas € a
realizacdo de licitagdo. Nao obstante a licitacdo seja a regra, em determinadas
situagbes, o texto legal regulamenta e admite a celebragdo de contratos sem a
realizagao do prévio procedimento. A propria Constituigao, em seu art. 37, XXI, exige a
realizagao de licitagao para contratagdes publicas, ressalvando os casos especificados
na legislagao.

Pois bem, hoje a Lei Geral de Licitagoes e Contratos, Lei n® 14.133/2021 traz em
seu artigo 74, em rol exemplificativo, as hipoteses de inexigibilidade de licitagao.

De acordo com o exposto neste Processo Administrativo, esta Procuradoria
entende ser o caso de inexigibilidade de licitagao, conforme previsao do art. 74, inciso
I, da Lei n® 14.133/2021. Vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

fln;)contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

Analisando a documentagdo apresentada pela empresa, foi juntada Declaragao
de Exclusividade no sentido de que o Sr. WESLEY DE ANDRADE CARDOSO é quem
gere a propria carreira, usando-se do nome artistico “Jodo Neto”.

Compulsando os autos vé-se que todos os requisitos estdo cumpridos.

No mais, nos casos de inexigibilidade de licitagao deve haver um processo de
justificagao embasando fundamentalmente a inviabilidade da competicao pelo Poder

Publico, que deve ser enviado para ratificagao pela Autoridade do 6rgao. Assim, os
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processos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo devem ser instruidos com 0s
seguintes documentos, conforme determina o art. 72 da Lei 14.133/2021:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagéo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovacéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacao e
qualificagdo minima necessaria;

VI - raz&o da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagéo da autoridade competente.

Paréagrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do publico em sitio
eletronico oficial.

Nas proximas etapas do presente processo administrativo de inexigibilidade de
licitagao, devera ser observado o disposto no paragrafo unico do dispositivo colacionado
acima, que s podera ser de fato cumprido em momento posterior a emissao deste
parecer.

3. DA COMPROVAGAO DE CONSAGRAGAO PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU
PELA OPINIAO PUBLICA

Conforme ja se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE/PR,
processo n° 548710/19, acordao n° 761/20 - Tribunal Pleno, de 13 de maio de 2020:
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“A contratacdo de profissional do setor artistico, com base no art. 25, lll, da
Lei n° 8.666/93, por inexigibilidade de licitacéo, exige a demonstracao da
consagragao perante a critica especializada ou pela opinido publica por meio
de justificativa escrita e documentos comprobatérios, com o intuito de afastar
as escolhas arbitrarias e pessoais do gestor, devendo, depois de verificada,
de forma criteriosa, sua viabilidade sob o ponto de vista fiscal, coadunar-se
com o porte e o tipo do evento em que ocorrera a apresentacao, inclusive,
com a justificativa de preco, de que trata o art. 26, paragrafo unico, inciso I,
da mesma lei e a comprovagao da regularidade fiscal dos contratados, nos
termos do art. 27, IV, e art. 29, também da Lei de Licitagdes.”

Assim, embora de fato exista certa margem de discricionariedade, a contratagao
devera ser justificada, com a demonstracdo de que os artistas contratados possuem
alguma forma de respaldo, seja perante a critica especializada ou perante a opiniao
popular. Para tanto, poderao ser adotados os critérios objetivos tais como 0 numero de
shows ja realizados, existéncia de perfil profissional em redes sociais e quantidade de
seguidores, entre outros aspectos.

A Coordenadoria de Gestdo Municipal do TCE/PR emitiu o Parecer nao
vinculativo, apenas exemplificativo, n° 138/20, segundo o qual define:

“A consagragcao pela critica especializada —assim considerada, o conjunto
de pessoas que estéo presentes no meio cultural e artistico, nele exercendo
influéncia na produgéo e divulgagéo de bens culturais expondo suas analises
e opinides abalizadas — pode ser identificada, através da publicagao por
qualquer meio de tais analises e opinides, nas quais haja aprovagao do
artista.

A consagragao pela opinido publica pode ser identificada pelo numero de
vendas — ou downloads ou qualquer outra forma identificavel de consumo —
de musicas, albuns, pecas e demais produtos de arte, numero de shows, de
ingressos vendidos e pagos, pelo valor de ingressos e de shows, numero de
seguidores e fas identificados nas redes sociais e midias alternativas e
convencionais, existéncias de fa-clubes e outras evidéncias de aprovagao e
sucesso do artista.”

No entanto, ndo ha fundamento legal para a exigéncia de demonstragdo de um
namero minimo desses elementos, cabendo ao gestor, diante das peculiaridades

concretas, exercitar adequadamente sua competéncia discricionaria, de acordo com seu
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juizo de razoabilidade, frisando-se, no entanto, que a justificagao é passivel de controle
pelas esferas cabiveis.

A consagracdo dos artistas tem estreita vinculagdo com as peculiaridades do
interesse que se busca satisfazer, em especial, quando se trata de eventos em pequena
comunidade do interior, hipétese em que, mesmo sem renome nacional, seria
perfeitamente razoavel considerar as bandas que tenham aceitagao na regiao como
apropriadas para a escolha.

In casus, foram anexados comprovantes de diversos eventos em que o cantor se
apresentou, que, conforme justificativa da Secretaria Municipal Assisténcia Social,
cumprem os requisitos, e consideram-se consagradas pela opinido publica e critica

especializada, ao menos, em ambito municipal.
4. DO INTERESSE PUBLICO DA CONTRATAGAO

Observa-se que a inexigibilidade em analise possui como objeto a contratagao
de show para Confraternizagao dos grupos SCFV e PAIF no dia 05 de dezembro de 2024.
Sendo assim, cumpre ressaltar que a definicao do que é ou nao de interesse publico para
o Municipio n&o é de competéncia desta advogada publica e sim do Sr. Prefeito e seus
Secretarios Municipais, os quais anexaram justificativas ao procedimento em analise.

Por isso, nao ha aspecto juridico a ser examinado neste ponto, uma vez que o
interesse publico se refere ao meérito administrativo (conveniéncia e oportunidade),
devendo ser feita esta andlise pelos agentes supracitados, e ndo por esta advogada
publica.

Sendo assim, o setor juridico ndo tem competéncia para analisar se a contratagao
de shows para a citada festividade € ou nao de interesse publico para a populagéo. A
analise realizada neste parecer € somente sobre o aspecto juridico, ou seja, pela

viabilidade legal de se realizar a presente contratagao.
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5. DA FASE PREPARATORIA

A fase preparatéria do certame deve estar em consonancia com o quanto previso
no art. 18 da Lei n® 14.133/2021:

Art. 18. A fase preparatéria do processo licitatério é caracterizada pelo
planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratacdes anual de
que trata o inciso VIl do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e
com as leis orcamentarias, bem como abordar todas as consideragdes técnicas,
mercadolégicas e de gestao que podem interferir na contratacao,
compreendidos:

| - a descricdo da necessidade da contratacdo fundamentada em estudo técnico
preliminar que caracterize o interesse publico envolvido;

Quanto a analise do interesse publico envolvido na presente contratagéo, tal
analise é atividade do gestor publico local, nao adentrando na esfera de competéncia

desta Advogada Publica, conforme ja esclarecido no item 4 deste Parecer Juridico.

Il - a definicio do objeto para o atendimento da necessidade, por meio de termo
de referéncia, anteprojeto, projeto basico ou projeto executivo, conforme o caso;
1l - a definicdo das condigdes de execucdo e pagamento, das garantias exigidas
e ofertadas e das condigdes de recebimento;

IV - 0 orcamento estimado, com as composicdes dos precos utilizados para sua
formacéo;

V - a elaboragdo do edital de licitagao;

V| - a elaboragdo de minuta de contrato, quando necessaria, que constara
obrigatoriamente como anexo do edital de licitag&o;

VIl - o regime de fornecimento de bens, de prestacdo de servicos ou de
execucdo de obras e servicos de engenharia, observados 0s potenciais de
economia de escala;

VIl - a modalidade de licitag&o, o critério de julgamento, o modo de disputa e a
adequacéo e eficiéncia da forma de combinacéo desses parametros, para os
fins de selecdo da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais
vantajoso para a Administragao Publica, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

IX - a motivagao circunstanciada das condicées do edital, tais como justificativa
de exigéncias de qualificacao técnica, mediante indicagéo das parcelas de
maior relevancia técnica ou valor significativo do objeto, e de qualificagéo
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econdémico-financeira, justificativa dos critérios de pontuagéo e julgamento das
propostas técnicas, nas licitagdes com julgamento por melhor técnica ou técnica
e prego, e justificativa das regras pertinentes a participacdo de empresas em
consorcio;

X - a analise dos riscos que possam comprometer 0 sucesso da licitacéo e a
boa execucgéo contratual;

X| - a motivagao sobre o momento da divulgagdo do orgamento da licitacao,
observado o art. 24 desta Lei.

Analisando este Processo de Inexigibilidade de Licitagao n° 36/2024, juntamente
com os requisitos exigidos pela Lei 14.133/2021, esta Advogada Publica opina pela

reqularidade da fase preparatoéria da presente licitagao.
6. DOS ASPECTOS ORGCAMENTARIOS

Conforme Parecer Contabil n® 155/2024, ha dotacao orgamentaria prevista
para a demanda, cumprido, portanto, o quanto previsto no art. 167, | e |l da Constituigao
Federal e o art. 72, IV da Lei n® 14.133/2021.

7. CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta advogada publica, salvo melhor juizo, entende pela

viabilidade juridica da inexigibilidade de licitagao, ja que foram cumpridos 0s requisitos

legais no caso concreto.
Ressalte-se que a manifestagdo dessa Advogada Publica no caso €

meramente opinativa, cabendo o juizo de conveniéncia e oportunidade a autoridade
competente.

E o parecer, salvo melhor entendimento
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Barra do Jacaré/PR, 19 de novembro de 2024.

RAFAEL DA)gSARI RAES
AB/PR 105.8
Advogada Publica
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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE-ESTADO DO PARANA

CNPJ/MF 76.437.568/0601-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax (xx 43-35371212 — CEP 86.385-000
Site: pmbarradejacare.pr.gov.br ¢-mail: pmbj@uol.com.br

PORTARIA N¢ 002/2024, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

SUMULA: Nomeia Membros da COMISSAC DE AGENTE DE CONTRATACAO E PREGOEIRC
COMISSAOQ DE APCIO ACS PREGOEIRCS.

() Prefeitc Municipal de Barra do jacaré — Estado do Parand. no uso legal de suas atribuicdes legais. e:

CONSIDERANDQC a Lei Municipal n®. 821/2023 de 18/09/2023 — {publicada no Didrio Oficial dos Municipios
do Parand — AMP — pags.467a498 — Edicdo 2861} de 19/09/2023).

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear, a partir de 03/01/2024, os servidores efetives para comporem a COMISSAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO E PREGOEIRO E COMISSAG DE APOIC AOS PREGOEIROS do municipio de Barra do

T T e~ o I .
Jacare ceino segus:

. PREGOEIRO: Helder Henrique Ferreira Moreno — Matr. 6291

. PRECOEIROC: Tiago dos Santos Rodrigues — Matr, 360509
. . MEMBRO: Andreia Aparecida da Silva — Matr. 6281

. MEMBRO: Donizete Gusmdo — Matr. 4651

- MEMBRO: Marcelo Antonio da Cunha — Matr. 6821

. MEMBRO: Vania Cristina Espin — Matr. 6681

Art. 2° Conceder aos servidores em questdo Membros da Comissdo, Fungdo Gratificada (FG 03) e aos
Pregoeiros da Comissdo, Fungdo Gratificada (FG 01). conforme coutido no Anexo I da Lei Municipal n°.

2172023 de 18/09/2023 —~ (publicadu no Didrio Oficiul dos Municipios do Parand — AMP — pdgs.467a498 —
Edi¢do 2860 de 19/09/2023}.

Art. 3°, Esta Portaria entra vigor a partir data de sua publicacfo, revogando as disposi¢des contrarias.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré, em 03 de jaaiéi;cvcfe~~2024.

Matéria publicada ne Didrio Oficial dos Municipios do Parana no dia 04/01/2024 {Quinta-feira) Ediclio 2932 pég.55
£

verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no size:

hupwww.diariomunicipal.com.br/amp/
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LISTA DE VERIFICACAO INEXIGIBILIDADE 036-2024
(Inexigibilidades e Dispensas de licitagdo em geral)

Notas explicativas

A presente lista de verificacdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei ne
14.133/21, Decretos do Municipio e pela IN SEGES/ME n® 67/2021 as hipéteses de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo.

A presente lista pressupde a utilizagdio dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
. elaborados pela CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem os requisitos legais essenciais,
dispensando sua verificagdo especifica’.

A lista deve ser preenchida pelo érgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéncia durante a fase de instrugdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao érgdo de
assessoramento juridico.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” devera ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formuldrio, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

N3o: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia ndo € feita para o caso analisado

Na utilizacdo das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser
suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementag&o da instrugdo.

LISTA DE VERIFICACAO 1 - VERIFICACAO COMUM A Atende Indicagdo do
TODAS AS CONTRATACOES DIRETAS plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.

/ fls. / SEl)
Houve abertura de processo administrativo?? Sim Doc.
Autorizagdo do
Prefeito
Foi adotada a forma eletronica para O processo Nao Doc. \
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve Autorizacdo do
a devida justificativa?® Prefeito
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A autoridade competente designou 0s agentes publicos Sim Portaria n®
responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais 02/2024
3 contrata¢do?*
Consta documento de formalizacdo de demanda?’ \ Sim \ Fls. 2
Foi certificado que objeto da contratacdo estd Ndo O municipio
contemplado no Plano de Contratacdes Anual?® ainda nao

| possui o P.C.A
Foi certificado que objeto da contrata¢do esta Sim Parecer Contébij
compativel com a Lei de Diretrizes Orgamentérrias?‘7

Sim

H4 Estudo Técnico Preliminar?® \

O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
descrigdo da necessidade, a estimativa do quantitativo,
a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestacdo sobre a viabilidade da
contratagdo?®

N3o se aplica

\ Fls.5e ‘—J
seguintes

‘l Estudo Técnico \
Preliminar

H4 Andlise de Riscos?*?

|
|
i
|

Caso ndo existam os Estudos Téchicos Preliminares ou
a Anélise de Riscos, houve manifestacao justificando a
auséncia do documento?!?

Consta justificativa para a auséncia dos itens nao
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?*?

N3o se aplica

Justificativa J

\ N3o se aplica

Houve manifestacdo justificando as exigéncias de Sim Estudo Técnico

praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua Preliminar

dispensa no caso concreto?*3

Ha termo de referéncia?** Sim Doc. Termo de
Referéncia

Foi demonstrado que a previsdo de recursos Sim Parecer Contabil

orcamentarios é compativel com a despesa estimada?®

Tratando-se de contratagdo que envolva a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa, constam dos autos
estimativa do impacto orgamentario-financeiro e
declaracdo sobre adequagdo or¢amentdria e
financeira?*®

N3o se aplica

Nao se aplica

Consta dos autos certificagdo acompanhada de Sim Documentos de

comprovagdo de que O contratado preenche os habilitagédo da

requisitos de habilitagdo e de qualificagdo minima empresa.

necessarios?*’

Houve a autorizacdo da autoridade competente?*® Sim Doc.
Autorizagao

Prefeito
Sendo adotado registro de pregos, a contratagao Ndo NZo abrange

abrange mais de um 6rgdo ou entidade?®®

mais de
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LISTA DE VERIFICAGAO 2A - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
E EXCLUSIVA PARA CONTRATAGAO POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEI)

Consta manifestagdo técnica demonstrando  a Sim Etudo Técnico

inviabilidade de competicdo?® Preliminar

Houve justificativa do prego com base no regulamento nao ‘ nao

pertinente??!

Tratando-se de contratagao de fornecedor exclusivo sim \

com base no art. 74, |, da Lei 14133/21, consta

documento iddneo  capaz de comprovar a \

exclusividade???

exclusivo com base noart. 74, |, daLei 14133/21,
foi observada a vedagdo de preferéncia por
marca especifica??

Tratando-se de contratagdo de profissional do setor Sim Contrato social

artistico por meio de empresario exclusivo com base no

art. 74, 1, da Lei 14133/21, consta documento iddneo

que comprove a exclusividade permanente e continua

da representagdo, no Pais ouem Estado especifico, sem

limitagdo a evento ou local especifico?®*

Tratando-se de servigo técnico especializado com base N3o se aplica

no art. 74, lll, da Lei 14133/21, com observancia da

‘ vedacdo de contratar servicos de publicidade e

divulgagdo, consta cldusula vedando a subcontratagao

de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos

daqueles que tenham justificado a inexigibilidade??

Tratando-se de aquisicdo ou locagdo de imével com N3o se aplica J

Tratando-se de contratagao de fornecedor\ N3o se aplica

base no art. 74, V, da Lei 14133/21, consta avaliagdo
prévia do bem; certificacdo da inexisténcia de imoveis
publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e
justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragdo e
que evidenciem vantagem para ela?%®
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LISTA DE VERIFICAGAO 2B — VERIFICAGAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
E EXCLUSIVA PARA CONTRATACAO POR DISPENSA plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl)

Consta  manifestagao técnica  justificando © Resposta
enquadramento da contratagdo expressamente nas

certificagdo de que 2 estimativa  ocorrera
concomitantemente com a selegao da proposta mais
vantajosa, tudo em conformidade com a Instrugao
Normativa n2 65/2021?% B

hipéteses do art. 75 da Lei 14133/217
Consta justificativa do preco baseada em pesquisa ou Resposta '

estimar o valor do objeto na forma estabelecida
nos §§ 12, 22 e 32 do art. 23 da Lei 14133/21, 0
contratado comprova por algum meio idoneo
que Os pregos estdo em conformidade com 0s
praticados em contratacbes semelhantes de
objetos de mesma natureza, tais como notas
fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da
contratacdo pela Administragdo??® |

Tratando-se de situagdo em que n3o é possivel Resposta \

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos loull do Resposta
art. 75 da Lei 14.133/21, foi demonstrado respeito ao
limite de valor considerando 0 somatorio do valor da
contratacdo com o valor de outros objetos da mesma
natureza contratados pela mesma unidade gestora no
mesmo exercicio financeiro?*

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do Resposta
art. 75 da Lei 14133/21, a autoridade declarou que a
contratacdo serd precedida de divulgagdo de aviso em
sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés)
dias Uteis, com atendimento da IN SEGES 67/21 para
busca da proposta mais vantajosa?*’

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do Resposta
art. 75 da Lei 14133/21, a contratagdo serd paga por
meio de cartio de pagamento e com divulgacdo do
extrato no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP)?3?
"Em caso negativo, houve justificativa para nao Resposta
adog3o dessa forma de pagamento? **
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LISTA DE VERIFICACAO 3A - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
PARA AQUISlgﬁES POR INEXIGIBILIDADE OU POR plenamente a local do
DISPENSA DE LICITACAO exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

Ha justificativa para n3o utilizagio de sistema de Resposta
registro de pregos?®?

H& manifestacdo sobre 0 atendimento do principio da
padronizag.€10?3’1

Consta informagdo do uso ou justificativa para nao
)| utilizacdo de catdlogo eletrénico de padronizagéo?35
Caso haja indicagdo de marca ou modelo, consta
justificativa para a indicacdo?*®

Havendo vedagdo de determinada marca ou produto,
foi indicada a existéncia de processo administrativo em
que esteja comprovado que ndo atendem as
necessidades da Administragdo?®’

Ha certificagdo de que a opcdo pela aquisicdo é mais
vantajosa do que eventuais alternativas, como a
locacdo de bens?*®

Resposta

Resposta

Resposta

Resposta

Resposta

LISTA DE VERIFICAGAO 3B - VERIFICACAO ESPECIFICA
PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL POR
INEXIGIBILIDADE OU POR DISPENSA DE LICITACAO

Atende
plenamente a
exigéncia?

Indicagdo do
local do
processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)

da padronizagdo?®

Consta informagdo do usc ou justificativa para nao
utilizagdo de catalogo eletrénico de padronizac;fzno?40
Foi certificado que Os servigos a serem contratados se Resposta
enquadram como as atividades materiais acessorias,

instrumentais ou complementares aos assuntos que

constituam area de competéncia legal do 6érgdo ou da

entidade?

Caso a Administragdo pretenda contratar mais de uma Resposta
empresa para a execucdo do objeto, esta atestado nos

autos que (i) ndo ha perda de economia de escala, (i)

é possivel e conveniente a execucdo simultanea e (iii)

Flouve manifestagdo quanto a observancia do principio \ Sim \

Resposta \

. I
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" ESTADO DO PARANA
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ha controle individualizado para a execucdo de cada
contratado?*

Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br
1 ON AGU 69/2021: “Ndo € obrigatoria manifestacdo juridica nas contratacbes diretas de
pequeno valor com fundamento no art. 75, ou ll, E §32dalein?14.133, de 12 de abril de 2021,
salvo se houver celebragéo de contrato administrativo e este n3o for padronizado pelo orgdo de
assessoramento juridico, ou nas hipdteses em que O administrador tenha suscitado duvida a
respeito da legalidade da dispensa de licitagdo. Aplica-se o mesmo entendimento as
contratacdes diretas fundadas no art. 74, da Lei n® 14.133, de 2021, desde que seus valores ndo
ultrapassem os limites previstos nos incisos | Il do art. 75, da Lei n2 14.133, de 2021.
2 Obs.: Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios demais ajustes,
bem como Os respectivos aditivos, devem integrar um (nico processo administrativo,
devidamente autuado em sequéncia cronoldgica, numerado, rubricado, contendo cada volume
0s respectivos termos de abertura e encerramento.”
3 Decreto n2 8.539/2015 e art. 12, VI, da Lei 14133/21
4 Art, 79, caput, da Lei 14133/21
5 0 DED é documento obrigatério que deve constar em qualquer processo de contratagdo,
conforme art. 12, VII, e art. 72, |, da Lei 14133/21. Aregra é que 0 DFD ja tenha sido elaborado
para os fins do PCA. Neste caso, & salutar que haja a juntada de sua cépia nos autos. Entretanto,
nos casos previstos no art. 72 do Decreto n2 10.947/22, ha a dispensa do registro da contratagdo
no plano anual, o que implica na ndo elaboracdo, naquela oportunidade, do DFD. Entdo, nesta
hipétese, o DFD constaréa apenas do processo de contratac3o direta, conforme art. 12, Vil e §1¢,
da Lei 14133/21 e art. 72 do Decreto 10947/22, ja citados.
6 Destagque-se que, para as contratacdes da Lei n? 14133/21, aplica-se, quanto ao Plano de
Contratagdes Anual, apenas 0 Decreto n2 10947/22 e ndo a IN SEGES/ME n2 1/2019, conforme
Nota n. 00001/2021/CNMLC/CGU/AGU. Quanto a esse Decreto, atentar para as excecdes da
obrigatoriedade de registro dispostas no seu art. 72, incluindo os incisos VI, Vil e Vlil do caput
do art. 75, as contratagdes feitas por suprimento de fundos e pequenas compras e servigos de
pronto pagamento do art. 95, §29, todos da Lei n® 14133/21.
7 Art. 18 da Lei 14133/21
8 Art. 18, §192, art. 72, |, da Lei 14133/21
9 Art. 18, §§ 12 e 22, da Lei 14133/21.
Obs.: 0s incisos obrigatérios s&o:
“| - descri¢do da necessidade da contratagdo, considerado o problema a ser resolvido sob a
perspectiva do interesse publico;
[.]
IV - estimativas das quantidades para a contratacdo, acompanhadas das memodrias de célculo e
dos documentos que lhes ddo suporte, que considerem interdependéncias com outras
contratagdes, de modo a possibilitar economia de escala;
[...]
V| - estimativa do valor da contratagao, acompanhada dos pregos unitarios referenciais, das
memorias de célculo e dos documentos que lhe d3o suporte, que poderdo constar de anexo
classificado, se a Administragdo optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitagdo;
[...]
VIl - justificativas para o parcelamento ou ndo da contratacao;

(]
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Xlll - posicionamento conclusivo sobre 2a adequacdo da contratagao para o atendimento da

necessidade a que se destina.”

10 Art. 72, | da Lei n® 14133/21. Cabe ressaltar que a analise de riscos n2o se confunde com 2

matriz de alocagdo de riscos, ja que aquela é ato interno de planejamento da contratagao,

enquanto que esta é clausula contratual de pactuagdo de riscos com O contratado.

11 Art. 18, §32, e art. 72, |, da Lei 14133/21. A dispensa dos Estudos Técnico Preliminares estd

condicionada a juntada aos autos de justificativa, demonstrando, por exemplo, quea elaboragao

do documento é incompativel com a urgéncia da contratagdo.

12 Art, 18, §22, da Lei 14133/21

1B Art. 52 eart. 11, 1elV, da Lei 14133/21

Obs.: Recomenda-se a consulta ao “Guia Nacional de Licitagdes Sustentaveis”, da CGU/AGU, que

contém orientacdes indispenséveis para a contratacdo de determinados objetos.

14 Art, 72, 1, da Lei 14133/21

15 Art, 72, 1V, da Lei 14133/21; art. 59, IV e §1%, da IN Seges 67/21

16 Art. 16, | e Il, da LC 101/2000. Obs. 1: ON AGU 52/2014: “As despesas ordindrias e rotineiras

da administracdo, j& previstas no or¢amento e destinadas a manutengao das agdes

governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos incisos | e Il do art. 16 da

Lei Complementar 101, de 2000”.

17 Art, 72, V, da Lei 14133/21. ‘

Obs. 1: Segundo o §42 do art. 91 da Lei 14133/21, ¢ essencial que sejam atendidos os seguintes

requisitos: “Art. 91 (...) § 42 Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a

Administracio deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro

Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e 0 Cadastro Nacional de Empresas Punidas

(Cnep), emitir as certiddes negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas

e junta-las ao respectivo processo.” A regularidade fiscal federal; a regularidade perante a

Seguridade Social; a regularidade como Fundo de Garantia por Tempo de Servico; a regularidade

trabalhista; a declaragdo de cumprimento do disposto no inciso XXXl do art. 72 da Constituigao

Federal; e a auséncia de penalidade que vede a contratagdo com o 6rgéo, podem ser verificadas

mediante consulta nos seguintes enderecos, sem prejuizo de outras consultas julgadas

relevantes:

a) SICAF,;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-

Geral da Unido (www.porta!datransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) (art. 91, §42, da Lei 14133/21).

18 Art, 72, VI, da Lei 14133/21c/cart. 52, Vil e §22,da IN n® 67/2021

19 Art. 82, §69, da Lei 14133/21; art. 42,1V, da IN SEGES 67/2021

20 Art. 74 da Lei 14133/21 e Art. 79, §32, da IN Seges n?® 65/21

21 Art, 72, Il e VI, e art. 23, §818, 29 e 32 da Lei 14133/21; art. 79, §19, da IN Seges n2 65/21; IN

Seges 72/2021

22 Art, 74, §19, da Lei 14133/21

23 Art. 74, §19, da Lei 14133/21

24 Art, 74, §22, da Lei 14133/21

25 Art. 74, §39, da Lei 14133/21

26 Art. 74, §59, da Lei 14133/21

z: Art. 72, Il e VII, e art. 23 da Lei 14133/21; art. 72, §42, da IN Seges n?® 65/21; IN Seges 72/2021
Art. 72, Il e VI, e art. 23, §49, da Lei 14133/21; art. 72, §1¢2, da IN Seges n® 65/21; IN Seges

72/2021

29 Art. 75, §19, da Lei 14133/21

ki

v



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARAN

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro— Telefax (43) 3537-1212 CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

30 Art. 75, §39, da Lei 14133/21; art. 62 da IN Seges n? 67/21.
31 5rt. 75, 8§42, da Lei 14133/21

32 5rt. 75, §49, da Lei 14133/21

33 Art. 40, I, da Lei 14133/21

34 Art, 40, V, “a@”, da Lei 14133/21

35 Art, 19, §29, e art. 40, §1¢2, da Lei 14133/21
36 Art, 41, |, da Lei 14133/21

37 Art, 41, 1li, da Lei 14133/21

38 Art. 44 da Lei 14133/21

3 Art. 47, |, da Lei 14133/21

40 Art, 19, §29, e art. 40, 8§12, da Lei 14133/21
41 Art, 48 da Lei 14133/21

a2 pArt. 49 da Lei 14133/21
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Barra do Jacaré - Parand Q/
CNPJ: 76.407.568/0001-93 :
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO
Licitacio Modalidade Processo Inexigibilidade n° 036/2024.

Objeto: Show com o Cantor Jodo Netto.

Processo administrativo n°. 101/2024. Em cumprimento da Lei 14.1 33/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Parana,
torna-se publico o resultado da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74,
da Lei de LicitacOes, declarando-se como vencedora a empresa WESLEY DE ANDRADE CARDOSO, CNPJ
43.583.763/0001-15, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), para esta licitagdo que ora HOMOLOGO, conforme quadro a seguir:

19.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40
1 CONTRATACAO DE JOAO NETTO E N IN UN 1,00 4.800,00
EQUIPE PARA APRESENTACAO NA
CONFRATERNIZACAO DOS
GRUPOS SCFV E PAIF, COM LOCAL
SER DEFINIDO, NA DATA DO DIA
05 DE DEZEMBRO DE 2024 COM
APRESENTACAO DE 03:00 HORAS
DE DURACAO, HOSPEDAGEM,
ALIMENTACAO, TRANSPORTE E
SERVICOS DE CAMARIM POR
CONTA DA CONTRATADA.

" [Prego total
4.800,00

TOTAL R$ 4.800,00

Paco Municipal Jpsé G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 19 de novembro de 2024.
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TERMO DE RATIFICACAO
Licitacio Modalidade Processo Inexigibilidade n° 036/2024.

Objeto: Show com o Cantor Joao Netto.

Processo administrativo n°. 101/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021, este Municipio de Barra do Jacaré - Paran4,
torna-se piiblico o resultado da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74,
da Lei de Licitagdes, declarando-se como vencedora a empresa WESLEY DE ANDRADE CARDOSO, CNPJ
43.583.763/0001-15, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), para esta licitagdo que ora RATIFICO, conforme quadro a seguir:

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40

Lot e R Modelo |Unidade |Quantidade [Preco  [Pregototal
CONTRATACAO DE JOAO NETTO E N IN UN 4.800,00  [4.800,00
EQUIPE PARA APRESENTACAO NA
CONFRATERNIZACAO DOS
GRUPOS SCFV E PAIF, COM LOCAL
SER DEFINIDO, NA DATA DO DIA
05 DE DEZEMBRO DE 2024 COM
APRESENTACAO DE 03:00 HORAS
DE DURACAO, HOSPEDAGEM,
ALIMENTACAO, TRANSPORTE E
SERVICOS DE CAMARIM POR
CONTA DA CONTRATADA.

TOTAL ' R$ 4.800,00

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 19 de novembro de 2024.




21/11/2024, 08:30 Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICACAO LICITACAO MODALIDADE PROCESSO INEXIGIBILIDADE N* 036/2024.

Objeto: Show com o Cantor Joao Netto.

Processo administrativo n°. 101/2024. Em cumprimento da Lei 14.133/2021. este Municipio de Barra do Jacaré - Parand, torna-se pablico o resultado
da licitagdo em epigrafe, julgada pelo critério Inexigibilidade; em conformidade ao ART. 74, da Lei de Licitagdes, declarando-se como vencedora a
empresa WESLEY DE ANDRADE CARDOSO, CNPJ 43.5%3.763/0001-15, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valon

total de RS 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). para esta licitagdo que ora RATIFICO. conforme quadro a seguir:

49.926.490 MATEUS DA SILVA XAVIER - MX PRODUCOES, CNPJ 49.926.490/0001-40

Lote Item |Produto/Servigo Marca Modelo Unidade Quantidade Prego Prego total

APRESENTAGCAO NA CONFRATERNIZACAQ DOS GRUPOS SCFY
E PAIE, COM LOCAL SER DEFINIDO. NA DATA DO DIA 05 DE]
DEZEMBRO DE 2024 COM APRESEN TAQAO DE 03:00 HORAS DE
DURACAQ, HOSPEDAGEM. ALIMENTACAQ, TRANSPORTE [
SERVICOS DE CAMARIM POR CONTA DA CONTRATADA.

1 1 CONTRATAGAO  DE  JOAQ NETTO E  EQUIPE  PARALIN N UN 1.0V 4.800,00 480000

TOTAL RS 4.800.00

. Pago Municipal Jos¢ G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 19 de novembro de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal
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